
Propozycja projektu zadania w ramach Poznańskiego Budżetu Obywatelskiego 2015

Tytuł projektu:1.
RONDO 96 OFIAR TRAGEDII SMOLEŃSKIEJ
Lokalizacja, miejsce realizacji projektu:2.
Rondo na skrzyżowaniu ulic Stróżyńskiego i Szymanowskiego na Piątkowie przy wieżach radiowo-
telewizyjnych (działki miejskie: obr/ark. 53/20 działka 38/18 i obr/ark. 53/04 działka 701/1).
Opis projektu:3.
Realizacja projektu polega na wybudowaniu pomnika, nadaniu nazwy i oznaczeniu tablicami w/w
ronda. Nazwa ronda ma brzmieć: "Rondo 96 Ofiar Tragedii Smoleńskiej". Pomnik ma być okrągłym
jeziorem z lekko wklęsłym dnem, przypominającym kształtem soczewkę na którą patrzy się od jej
wklęsłej strony. Kolor materiału obudowy i dna ma być ciemny (podobny dymnemu szkłu), a
zarazem lustrzany. Osoby, które będą patrzyły na "jezioro" będą tylko widziały odbijającą się w nim
otaczającą ich rzeczywistość, zaciemnioną przez fakturę jeziora, natomiast nie będą mogły dostrzec
jego prawdziwego dna. Pomnik ten symbolizuje tajemnicę, która nigdy nie będzie wyjaśniona.
Wklęsły kształt jeziora niejako odchyla się od widza - wiedza, którą chciałby zdobyć oddala się od
niego. Zarazem nieruchome (martwe) wody jeziora rodzą pewien stan nieodwołalnego spokoju i
zamknięcia się nad pewną historią. Ciemność koloru rodzi mrok, który ekstrapoluje na otaczającą
rzeczywistość. A może właśnie lustro jeziora ukazuje rzeczywistość, taką jaka jest naprawdę -
mroczniejszą niż jesteśmy w stanie normalnie dostrzec? Rondo nie jest duże, tak więc koszt pomnika
nie powinien przekroczyć 90 tys. zł. Projekt jest zgodny z Mapą Potrzeb Lokalnych, bowiem dla
terenów Piątkowa, Os. J. III Sobieskiego i Marysieńki jedną z potrzeb jest tworzenie miejsc i obiektów
pamięci historycznej, zaś Rondo ma być miejscem kreującym pamięć historyczną w przestrzeni
miejskiej. Projekt ma na celu także podnoszenie wymiaru kultury, rozumianej jako całokształt
duchowego i materialnego dorobku społeczeństwa, często o znaczeniu symbolicznym. Wreszcie
istnienie Ronda będzie stanowiło dodatkowy walor turystyczny Miasta, bowiem stanie się punktem
odwiedzin turystów, którzy chcieliby zobaczyć miejsce poświęcone tym, którzy pełniąc wysokie
funkcje publiczne tragicznie zginęli pod Smoleńskiem. Projekt jest zgodny ze Strategią Rozwoju
Miasta, zawierającej się w następujących zadaniach: Budowa, rewitalizacja i adaptacja istniejącej
infrastruktury na cele kulturalne; Budowa świadomości i tożsamości metropolitalnej; Podnoszenie
świadomości mieszkańców w zakresie społeczeństwa obywatelskiego poprzez prowadzenie kampanii
informacyjno-edukacyjnych; Zaangażowanie poznańskich i metropolitalnych podmiotów i instytucji w
celu rozwijania funkcji turystycznych i zintegrowania działań marketingowych; Rozwój obiektów i
terenów rekreacyjnych podnoszących atrakcyjność turystyczną miasta.
Uzasadnienie:4.
Rondo ma budować tożsamość historyczną społeczeństwa, przełamywać stereotypy, pogłębiać
wrażliwość i zmuszać do refleksji. Rondo ma łączyć społeczeństwo wokół wspólnych spraw i wspólnej
historii, a nie dzielić. W nazwie nie jest użyte ani wyrażenie "katastrofa lotnicza" ani "zamach", by
nie opowiadać się za którąkolwiek stroną politycznego sporu. Odpowiednim jest użycie neutralnego
wyrażenia "tragedia", bowiem bezsprzecznym jest, iż to co zdarzyło się 10 kwietnia 2010 r. pod
Smoleńskiem było wielką tragedią - nie tylko ofiar i ich rodzin, ale i całego Narodu. W ramach tej
tragedii zginęły tak wybitne osobistości jak Prezydent RP Lecz Kaczyński, wicemarszałek Senatu z
ramienia Platformy Obywatelskiej Krystyna Bochenek czy wicemarszałek Sejmu z ramienia Sojuszu
Lewicy Demokratycznej Jerzy Szmajdziński. Nadanie nazwy własnej dla dotychczasowej bezimiennej
lokalizacji, identyfikuje przestrzeń publiczną i oswaja ją. Historyzm Ronda doskonale wpisuje się w
przestrzeń historyczną Piątkowa (osiedla imienia królów polskich, ulice imienia polskich działaczy
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społecznych, Fort Va). Pomnik estetycznie będzie podobny do berlińskiego pomnika w Tiergarten
upamiętniającego Romów i Sinti, którzy zginęli.
Beneficjenci:5.
Beneficjenci: 1) mieszkańcy Piątkowa - codziennie będą dostrzegali, że ich przestrzeń nie pozostaje
anonimowa, lecz jest związana z ważnymi wydarzeniami historycznymi; 2) wszyscy Poznaniacy -
będą odczuwali satysfakcję, że mieszkają na terenie miasta dbającego o pamięć historyczną,
stojącego ponad politycznymi podziałami, i posiadającego bogatą ofertę turystyczną; 3) inni Polacy,
w szczególności przemieszczający się przez Rondo - będą widzieli, że w Poznaniu pamięta się o
tragicznie zmarłych Polakach z innych części kraju; 4) turyści - Rondo będzie ich kolejnym punktem
do zwiedzenia w Poznaniu.
Szacunkowe koszty projektu:6.
Składowe części zadania - koszty: 1. Pomnik: 90.000,- PLN 2. Oznaczenie ronda (tabliczki): 6.000,-
PLN
Podsumowanie kosztów projektu:7.
96.000,- PLN

Imię i nazwisko: Michał Boruczkowski (tel. 791-902-101)

Telefon: 513292102

Adres e-mail: pbo2015@wp.pl
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Treść rekomendacji:  Osiedle Piątkowo - Opinia negatywna. Inicjatywa nie wpisuje się w najpilniejsze
potrzeby mieszkańców. Istnieje wiele innych, bardziej godnych miejsc, sposobów na kreację pamięci
historycznej oraz tożsamości Polaków, niż wybudowanie pomnika na rondzie i nazwanie go zgodnie z
wnioskowaną propozycją. Osiedle Jana III Sobieskiego - Opinia negatywna. Ze względu na lokalizację
pomnika na rondzie przy skrzyżowaniu ulic Stróżyńskiego i Szymanowskiego, co może rodzić problemy
komunikacyjne oraz zagrożenie dla uczestników ruchu m.in. na skutek braku dojścia do pomnika, braku
w pobliżu parkingów dla autokarów z turystami, Rada negatywnie opiniuje złożony wniosek.
Jednocześnie Rada wyraża poparcie dla idei nazwania wskazanego ronda imieniem 96 ofiar tragedii
smoleńskiej oraz idei stworzenia pomnika upamiętniającego to zdarzenie, jednak jego lokalizacja
powinna być umiejscowiona w specjalnie do tego utworzonym miejscu, najlepiej w centrum Miasta.
Ewentualną lokalizacją na Osiedlu, mógłby być teren przy Zintegrowanym Dworcu Jana III Sobieskiego,
w bezpośrednim sąsiedztwie ul. Smoleńskiej.

Data i czas wysłania:  2014-07-28 11:03:24

Rekomendacja Rady Osiedla

Rekomendacja Wydziału / Miejskiej Jednostki Organizacyjnej - Wydział Kultury i Dziedzictwa

Oceniający (Wydział/Biuro/Jednostka):  Wydział Kultury i Dziedzictwa

Ostateczny koszt projektu:  96 000 zł

Czy istnieje możliwość realizacji?:  Tak



Uzasadnienie decyzji?:

Czy projekt jest zgodny z kompetencjami gminy?:  Tak

Czy miejsce, na którym miałby być zrealizowany projekt znajduje się na działce miejskiej?:  Tak

Czy projekt będzie rodził koszty w kolejnych latach?:  Tak

Szacunek kosztów na kolejne lata:  Brak danych do oszacowania kosztów na kolejne lata.

Czy projekt jest zgodny ze strategią miasta?:  Tak

Czy projekt jest zgodny z mapą priorytetów lokalnych?:  Tak

Czy rekomendujemy projekt do realizacji?:  Nie

Uzasadnienie decyzji:  Zasady wznoszenia pomników reguluje uchwała nr LXVII/1060/VI/2014 Rady
Miasta Poznania z dnia 20 maja 2014 roku w sprawie zasad wznoszenia pomników na terenie Miasta
Poznania wynikająca z art. 18 ust. 2 pkt. 13 ustawy o samorządzie gminnym z dnia 8.03.1990 roku „do
wyłącznej właściwości rady gminy należy podejmowanie uchwał w sprawach herbu gminy, nazw ulic i
placów będących drogami publicznymi lub nazw dróg wewnętrznych w rozumieniu ustawy z dnia 21
marca 1985 r. o drogach publicznych (Dz. U. z 2013 r. poz. 260), a także wznoszenia pomników”.

Skład zespołu:  Robert Kaźmierczak, Marcin Kostaszuk, Rafał Ratajczak, Katarzyna Bojarska, Katarzyna
Aleszczyk

Data i czas wysłania:  2014-08-29 13:14:41

Treść rekomendacji:

Rekomenduję propozycję projektu:  Tak

Data i czas wysłania:  2014-09-11 11:39:51

Rekomendacja Zespołu Opiniującego - Krzysztof Grzybowski


